
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 151   DEL  06-10-2020 

 
 

OGGETTO: 
INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA 
DI UN TRATTO DELLA STRADA COMUNALE DI SPINDOLI - MISTRANO IN 
LOCALITA' SAN FELICE DAL KM 0+700 AL KM 0+800 E DI UN TRATTO DELLA 
STRADA BIANCA COMUNALE DI ROCCA DAIELLO DAL KM 0.00 AL KM 0+070" - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  sei del mese di ottobre alle ore 15:00, nella 
Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di legge, si 
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE A 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 06-10-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

 

La rete stradale comunale si estende per oltre 100 km che sono gestiti direttamente 

dal Comune al fine di mantenerli in condizioni d’uso ottimali. Tra questi si rileva, 

nell’ambito dell’attività di controllo e sorveglianza svolta dall’UTC, la necessità di 

prevedere interventi di manutenzione straordinaria di alcuni tratti. 

 

In particolare, diverse segnalazioni da parte dei cittadini evidenziano la necessità di 

provvedere con immediatezza su tratti di due strade comunali: 

 Strada di Spindoli-Mistrano in località San Felice: si tratta di una strada 

bianca, in cui un tratto di circa 100 mt (dal Km 0+700 al Km 0+800) ha un 

tracciato altimetrico con notevole pendenza, anche oltre il 10%. Tale 

situazione rende particolarmente difficile il mantenimento delle condizioni 

di transitabilità in occasione di eventi meteorici intensi che oramai si 

susseguono con sempre maggior frequenza e più intensità. Sono episodi del 

tipo temporalesco che producono forte corrivazione delle acque con la 

conseguente formazione di notevoli solchi nel fondo stradale che risultano 

di pericolo per la circolazione dei veicoli; 

 Strada comunale di Rocca d’Aiello in località Canepina 1/E: trattasi di 

una strada bianca che nel tratto interessato, per una lunghezza di circa 70 mt 

(dal km 0.00 al km 0+070) è adiacente all’abitazione della Sig.ra Maria 

Capradossi. Si rileva di recente un incremento del traffico veicolare diretto 

verso il castello di Rocca d’Aiello. Tale situazione provoca forte disagio ai 

residenti in quanto risulta una notevole produzione di polvere oltre pericolo 

per i residenti stessi che hanno gli accessi direttamente sulla strada. 

 

DATO ATTO che: 

 

 L’amministrazione comunale ha dato mandato al Responsabile del Settore 

3° di risolvere le problematiche sopra riscontrate attraverso la redazione di 

un progetto di intervento di manutenzione straordinaria; 

 Il Geom. Gianfranco Carimini, dell’Ufficio Manutenzione, su mandato del 

Responsabile del Settore 3°, ha redatto un progetto esecutivo, 

dettagliatamente descritto ed individuato dai seguenti elaborati tecnici: 

o Relazione Tecnico Illustrativa, Documentazione fotografica e QTE; 

o Planimetria intervento; 

o Computo metrico estimativo; 

o Elenco Prezzi; 

o Stima incidenza sicurezza; 

o Stima costi aggiuntivi COVID-19. 

Da cui risulta un costo complessivo di € 17.500,00, di cui € 14.239,43 per 

lavori e € 3.260,57 per somme a disposizione; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 06-10-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 

RILEVATO inoltre che la necessità di provvedere quanto prima alla sistemazione di 

quanto sopra è finalizzata a scongiurare i rischi per l’incolumità pubblica e l’aggravio 

per il bilancio comunale conseguente a richieste risarcitorie per danni causati alla 

circolazione dei veicoli; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Il R.U.P. è il Geom. Gianfranco Carimini;  

- L’intervento del costo complessivo di € 17.500,00 necessita di apposita 

copertura finanziaria, che trova la necessaria disponibilità al cap. 2508 

“manutenzioni varie patrimonio” gestione RR.PP.; 

 

RITENUTO, stante l’aggravarsi della situazione, non più procrastinabile dare 

urgentemente attuazione all’intervento, e pertanto necessario ed opportuno procedere 

all’approvazione del progetto di “INTERVENTO DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DELLA 

STRADA COMUNALE DI SPINDOLI - MISTRANO IN LOCALITA’ SAN FELICE 

DAL KM 0+700 AL KM 0+800 E DI UN TRATTO DELLA STRADA BIANCA 

COMUNALE DI ROCCA D’AIELLO DAL KM 0.00 AL KM 0+070” 

 

VALUTATO necessario utilizzare in via prioritaria le risorse economiche disponibili al 

cap. 2508 gestione RR.PP. al fine di dare copertura finanziaria al presente progetto e 

reperire ulteriori risorse per gli altri interventi di manutenzione del patrimonio 

comunale; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici, Manutenzione ed Ambiente Ing. Marco Orioli: parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 

2) Di approvare il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune, Settore 3° -

Geom. Gianfranco Carimini, “INTERVENTO DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DELLA 

STRADA COMUNALE DI SPINDOLI - MISTRANO IN LOCALITA’ SAN 

FELICE DAL KM 0+700 AL KM 0+800 E DI UN TRATTO DELLA 

STRADA BIANCA COMUNALE DI ROCCA D’AIELLO DAL KM 0.00 AL 

KM 0+070”, per una spesa complessiva di € 17.500,00 come da quadro tecnico 

economico di seguito riportato: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 06-10-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

PROGETTO

1) LAVORI EURO

A MISURA 14.021,81 €                   

SOMMANO 1 14.021,81 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA 

(NON SOGGETTI A RIBASSO)

433,48 €                        

SOMMANO 2 433,48 €                

3) LAVORI A BASE D'ASTA (SOGGETTI A RIBASSO)

13.588,33 €                   

SOMMANO 3=1-2 13.588,33 €           

4) COSTI AGGIUNTIVI SICUREZZA COVID-19 (NON SOGGETTI A 

RIBASSO) 217,62 €                        

SOMMANO 4 217,62 €                

5) TOTALE IMPORTO IN APPALTO SOMMANO 1+4 14.239,43 €      

SCONTO DI GARA 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO

6) IMPORTO DI CONTRATTO

7) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 3.132,67 €                     

LAVORI IN ECONOMIA, ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIBASSO 

D'ASTA 127,90 €                        

SOMMANO 7) 3.260,57 €             

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=5+7, 6+7 17.500,00 €      

 
 

3) DARE atto che l’intervento del costo complessivo di € 17.500,00 trova 

copertura tra le somme del capitolo di spesa n. 2508 “manutenzione varie 

patrimonio” gestione RR.PP.; 

4) DARE Atto che occorre reperire ulteriori risorse al fine di poter attuare anche 

altri interventi di manutenzione del patrimonio comunale, in particolare quelli 

relativi alla viabilità, che pertanto risultano subordinati all’effettiva disponibilità 

delle necessarie risorse finanziarie; 

5) DARE mandato al Responsabile del Settore 3^ Territorio - LL.PP – 

Manutenzione -  Ambiente - Sisma Ricostruzione Pubblica ed al Responsabile 

del Settore 2^ Bilancio – programmazione – Tributi – Economato – Risorse 

umane di predisporre gli atti necessari a dare concreta attuazione della presente 

Deliberazione, ciascuno per la propria competenza; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 06-10-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Inoltre, stante l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.lgs. n. 267/2000.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 06-10-2020 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
Data: 06-10-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Ing. Marco Orioli 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 06-10-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO 
GENERALE  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 2210 
Camerino, 13-10-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 13-10-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 06-10-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


